Ambros.

17. 4. Reg. 5. Naamam Syrus, qui multū apud Regem gratia valebat, vt lepram, qua feedabatur, deponebat, ad Elisæum pergit; cui Propheta iniungit, vt septies se lauet in Iordanæ. Iratus Naaman recedebat dicens. Putabam, quod egredieretur ad me, &c. Hæc per iram effutiebat, cum autem furor deferuerit, & ira resedit, nebulaque illa euanuit, quam excandescens excitare solet, meliorem mentem induit, dictis Prophetæ audivit, & curatus est. Hoc enim malum præcipue patiuntur illi quibus stomachus, & bilis commouetur, vt scilicet eorum mens densissimis tenebris obscuretur, nec rectam rerum agendarum rationem aut videre, aut tenere possint, donec ira amota, tenebra illæ excutiantur. Audi huius expositionis authorem Ambrosium in caput 4. Lucæ. Nonne bene, inquit, Abana & Pharpar fluij Damasci pre Iordanem? sed iratus bos pretulit, Iordanem meditatus elegit, nescit enim ira mysterium, fides nouit.

Ambros.

18. Sap. 12.18. Sapient. 12. Tu autem Domine cum tranquillitate iudicas. Ut Dei iudicium, & sententiam iustum esse euincat sapiens, ab illo iram, & furorem remouet.

Id est, inde te vel maximè iuste sententiam ferre probo, quia iræ motibus subiectus nō es. Fieri enim non posset, quod iustum sententiam ferres, si iræ motibus subiaceres. Quod si in Deo verum putat sapiens, quid dicendum de illis hominibus, qui itæ laxant habenas? Prædicto modo exponit hunc locum Gregorius lib. 5. Moral. cap. 30. his verbis. Tu Gregor, autem Domine cum tranquillitate iudicas. Scindamus nobis magnopere est, quia quoties turbulentos motus animi sub mansuetudinis virtute restringimus, ad similitudinem redire Conditoris conamur. Nam cum tranquillitatem mentis ira diuerberat, dilaniatam quodammodo, sententiamque perturbat, vt sibi non congruat, ac rim intima similitudinis amittat. Quanta sit ergo iracundia culpæ pensum, per quare dum mansuetudo amittitur superna magi similitudo vitiatur.

Iob cap. 5. 2. his verbis nostræ sententiae adstipulatur, Eliphaz Themanites: Verè stultum interficit Iob 5.2. iracundia, & parvulum occidit inuidia. Stulto iracundiam attribuit Eliphaz. Nam teste Gregorio lib. 5. Moral. cap. 30. densissimas tenebras menti obicit, nec sinit eam recte judicare. In cuius rei confirmationem inducit illud Ecclesiastici 5. 10. Ne sis velox Eccl 5.10. ad irascendum, quia ira in sinu stulti requiecit. En tibi quam arcem sibi ira delegerit mentem scilicet, & animum stulti, quia stultos plane homines reddit, ne sententiam rectam ferre possint. Addit etiam illud Iacobi 1. 19. Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, & tardus ad iram. Ira enim viri iustitiam Dei non operatur. Expendit verba hæc iustitiam Dei non operatur, id est, rectum iudicium, absunit, nec rectam sententiam ferre parit, tenebras menti obiciens. Insuper adducit illud Ephes. 4. 26. Irasceris, & nolite peccare: sed non occidat Ephes. 4. 16. super iracundiam vestram; id est, ne per iram in inenitatis caliginem, & densissimam noctem incidaris. Sole occidente, omnia tenebris oboluventur, & incandescente ira nox animo nostro offunditur. Per iram (ait Gregorius) scripta perditur: vt quicquid que ne ordine agendum sit omnino nisi iatur. Sicut scriptum est: ira in sinu stulti i equis sit, quia nimis intelligentie lumen subtrahit, cum mentem per mouendo consumat. Per iram iustitia relinquitur sicut scriptum est: ira viri iustitiam Dei non operatur, quia dum perturbata mens iudicium suarationis exasperat, omne quod furor suggestit, regnum putat. Et infra. Per iram lux veritatis amittitur, sicut scriptum est: sed non occidat super iracundiam vestram, quia cum menti iracundia confessionis tenebras inerunt, huic Deum radium sua conditionis abscondit.

Vers. 13. Semen hominum honorabitur hoc, quod timet Deum: semen autem hoc exhonorablebitur, quod præterit mandata Domini.

I. Postquam hominem ab honoris appetientia deterruit, iam viā ostendit, qua verus honor sit quærendus nempe ex cultu, & latraria Dei. Hic autem & facilis nexus est, non ille quem tradit Iansenus, vt scilicet timorem Dei opponat superbia, & vt hanc suggestum illum extollat. Ergo ait. Semen hominum honorabitur hoc quod timet Deum. Id est, illud genus hominum condecorabitur, quod timet reveretur ac colit Deum. Semen autem hoc exhonorablebitur, quod præterit mandata Domini. Illud autem hominum genus, quod Dei mandata implere non curat honore priuabitur.

2. Multis hanc sententiam transtulit Tigurina. Scilicet: est semen honorificum, semen scilicet bonitatis, semen honorificum, qui Dominum reveretur. Est semen

Cap. X. Ethologia CXXI. 559

men infame, semen scilicet hominis: semen infame, qui precepta violat. Semen stabile sunt qui reverentur Dominum, & honesta planta qui eundem diligunt. Semen infame sunt qui legem negligunt: & semen fallax, qui precepta violent.

Hugo. *Semen hominum; Nos genus hominum. Alij ad filios transferunt, & nepotes, id est, eorum filii & posteri, qui Deum coluerunt honorabunt: eorum vero qui improbi sunt honore carebunt. Hunc honorem ad ultimum iudicium pertrahit Hugo Cardinalis: non abnuerim dum de honore in hoc saeculo exhibito, non negetur. Glossa ordinaria, semen hominum, Doctores sancti in honore sunt apud bonos, maxime qui timent Dominum.*

Vers. 24. *In medio fratrum rector illorum in honore: & qui timent Dominum, erunt in oculis illius.*

I. *In medio fratrum rector illorum in honore, Cum subditi fraterno amore concordant eorum praelatus magni fit: & qui timent Dominum erunt in oculis illius. Simili, & multo maiori honore erunt apud Dum, qui eum colunt.*

2. *In medio fratrum. Exponit quantum honoretur a Domino ille, qui eum colit, tracta similitudine a Prælato qui multa cum pace subditos moderatur, qui subditos habet multa pace concordes, in summo honore habetur, sed hic honor non potest aliqua ex parte comparari cum eo, quo afficitur ille, qui Deum reveretur. Hic versus innuit pios homines cum Regibus comparados. Ad ius primogenituræ versum quidam referunt, hac ratione: multum Deus honorauit eos, quos primogenitos inter fratres esse voluit, in hos enim iuxta antiquas leges, & duplex portio paternorū bonorum, & ius primogenitij, & sacerdotij deuoluebat: at verò multo magis chari Deo sunt, qui eum cultu & latrā prosequuntur. Reuerentia enim erga Deum multo magis hominibus importat, quam ius primogenitij. Huic expositioni faret Tigurina quæ ita transtulit: *inter fratres qui praest ipsiis honore excellit: at pra ipso qui reveretur Dominum.* Alij hac ratione exponunt. Rector, & Princeps qui in medio fratrum est, est ab eis honorandus, quia representat diuinam Majestatem mundi gubernatricem. Hoc enim innuerunt priorem partem versus, nempe: *In medio fratrum rector illorum in honore, posteriorēm verò partem scilicet: Et qui timent Dominum erunt in oculis illius,* hac ratione exponunt. Similiter ergo timentes Deum honorentur a rectore, sintque in oculis illius: id est, subditi, honorent prælatum, & in eo Deum reverentur, quicunque ille sit. Similiter prælatus subditos colat pro modulo, eosque magis, qui virtute excellunt.*

3. *Et qui timent Deum erunt in oculis illius. Supple in honore; est enim nomen honor repetendū ex priori hemistichio, si verò non repetatur, esse in oculis aliquius visitata scriptura phras̄ significat magnam de aliquo habere curam, & prouidentiam, vel magni aliquem aestimare, erit ergo sensus, magnam curam de illo Deus habebit vel magni eum faciet.*

4. *In oculis illius. Relatiuum illius, quidam ad Deum referunt, alijs ad prælatum, nos firmiori interpretationi adhaerentes ad Deum retulimus hac ratione: & qui timent Deum in honore erunt in oculis ipsius Dei, id est, maiori in honore Deus habebit collentes eundem Deum, quam homines habere solēt Principem suum, summa cum laude rem publicam administrantem. Alij vero relatiuum illud referunt*

ad prælatum, & sensum efficiunt non inconcinnum. Prælatus, qui cum pace, & laude subditos moderatur, multam curam eorum gerit, & maxime amat eos, qui Deum colunt. Princeps ille, qui in societatem sibi asciscit, & curam gerit eorum maxime, qui in virtute proficiunt, hic summa cum laude præficit. Hunc sensum habent verba illa Psalmi 100. *Oculis Psal. 100. mei ad fideles terra, ut sedent mecum.* Ergo Princeps, & Prælati optimos quosque charissimos habent. Hugo Card. Erut in oculis illius, vel in beneficio eius, Hugo. id est, beneplacibunt ei, sicut sunt oculi matris super filium, quocunque vadat, quia ubi amor ibi oculus, vel in oculis illius, id est, in cogitatione eius, & est hoc contra illos, qui nolunt suam conscientiam renelare. *Ioannis 10. cognoscit oves meas, & cognoscit me mea.* Docentur hoc versu subdit, ut intima sui cordis suis prælati explicent. Lyra, in medio fratrum &c. honorabilis est Lyra. coram hominibus qualiscumque sit.

Vers. 25. *Gloria diuitum, honoratorum, & pauperum timor Dei.*

I. *Gloria diuitum, &c. Tam diuites, quam honorati, & pauperes ob Dei timorem multo honore digni sunt.*

2. *Gloria diuitum, &c. Hic versus potentiorum hominum tumorem, & supercilium deprimit, pauperes vero, & humiles erigit, dum illos nō in diuitiis, & potentia superbiendum, neque hos demissō animo esse oportere docet author, sed omnibus æque in pietate, & Dei cultu gloriandum. Gloria, pro gloriatione sumitur, ut patet ex codicibus Græcis. Quasi dicat: gloriatio omnibus æque obuenire debet, ex Dei timore. Similem sententiam habet Ieremias c. 9. *Non glorietur sapiens in sapientia sua, & non glorietur fortis in fortiudine sua: & non glorietur diues in diuitiis suis, sed in hoc glorietur qui gloriatur sine & nosce Deum.* Hanc eandem sententiam habent Græca, licet subobscurius, scilicet. *Diues, & honoratus, & pauper gloriatio eorum timor Domini.**

3. *Honoratorum. Non iungendum, ut male aliqui, cum genitivo diuitum, sed substantiæ, & per se sumendum, ut duo genera hominum distinguit, quibus maxime familiaris esse solet superbia, scilicet, eos, qui potentia, & diuitiis excellunt: hos ergo depondere fastum monet, & de sola virtute gloriari docet.*

Vers. 26. *Noli desplicere hominem iustum pauperem, & noli magnificare virum peccatorum diuitem.*

I. *Ex præcedenti versu, præsens pendet, dixerat enim hominem quemcunque siue diuitem siue pauperem, siue nobilem, siue obscuro loco natum, ob solam pietatem & Dei cultum in honore habendū, ex quo optime subducit. Noli desplicere hominem iustum pauperem, &c. id est, si unus Dei timor, homines gloria dignos facit aspernari, nō debes hominem iustum, quoniam pecunia careat, neque in summo prelio habere peccatorē, etiam si multis opibus abundant. Ianuenius, & latinorum plerique ita legunt. Non desplicere hominem iustum, pauperem: & non magnificare hominem peccatorum diuitem. Iuxta hanc lectiōnem, quoniam infiniti illi, desplicere, & magnificare, non habent a quo regantur varium sensum efficiunt. Quidam cum antecedenti sententia coniungunt hac ratione. Gloria diuitum honoratorum, & pauperum timor Dei est. Quis autem sit hic Dei timor, præsens versus indicet; non desplicere hominem Ianuenius.*

iustum pauperem, & non magnificare hominem peccatum dñitem. Sed ex codicibus Græcis constat, hunc versum plenam continere sententiam, qui hac ratione effrerunt. *Non est æquum despicer hominem pauperem intelligentem, & non conuenit honorare virum peccatorem.* Ex illis autem, qui hunc versum separatum à præcedenti exponunt, quidam infinitius illos despicer, & magnificare, ponunt pro imperatiuis, despicate, & magnificate, est enim dicendi formula Græcis non inolens. Ergo sensus erit: hominem iustum pauperem ne despicate, & hominem peccatorem diuitem ne magnificate. Alij supplete malunt verbum conuenit, hac ratione: non conuenit despicer hominem iustum pauperem: nec conuenit magnificare hominem peccatorem diuitem. Tigurina addit æquum est, & hac ratione træfert, ut pauperem cordatum non est æquum ignominia afficere: ita virum dñitem scelerosum honorari non conuenit. Editio vulgata addit verbum noli: vt, vt, sif, sententia non valde diuersa est, & prefixum sensum habent non obscure relata verba. Ergo præcipitur, ne pauperes ob paupertatem despiciamus. His multa familia habet in libris pertinentibus ad mores, ut puta Proverb. 17. *Qui despicit pauperem exprobavit factori eius.* Et Job. 10. *Deridetur iusti simplicitas, &c.* Neque potentioribus, & diuitibus adulari. Similia habet Proverb. 26. *Qui dicunt impio iustus es, maledicent eis populi.*

Prou. 17.
Job. 10.

Prou. 26.

VERS. 27. Magnus, & iudex, & potens est in honore: & non est maior illo, qui timet Deum.

1. *Magnus & iudex, &c. id est, magnates, & iudices, & Dynastæ coluntur ab hominibus, & honorantur: nullus tamen maior est illo, qui Deum colit, ac reueretur.*

2. Græca hac ratione sententiam extulerunt. *Magnates & iudices & Dynastæ: & non est alius eorum maior timente Dominum.* Latini codices variant, verborum tamen pene eadem est sententia in omnibus, nempe: quantumcumque quis ob potentiam, & dignitatem maximo in honore sit apud homines, nullo tamen modo conferendus est cum eo, qui Deum colit. Neu tamen quis aliorum lectiones desideret recenso, non expono, non probo, non impugno, ne in longum abeam. Quidam transferunt: *Magnus est index: & potens est in honore.* Alij, *magnus est diuus, & index potens in honore.* Nonnulli: *Magnus enim index, & potens est in honore.* Quidam: *Magnus est index, & potens in honore.*

3. *Magnus, & index, & potens. Adiectiva magnus, & potens pro substantiis ponuntur, scilicet pro potente & magno aliquo viro.* Glossa interlinearis, licet potestas terrena magna sit, timentem Deum præcedere non valet: timentibus enim Deum nihil decet, diuites autem eguerunt, & esurierunt.

ETHOLOGIA CXXII.

Vir pius omnibus rebus preferendus.

4. *Magnus, & index, & potens est in honore, & non est, maior illo, qui timet Deum.* Collatione facta cū ditionibus, & potentioribus viris quanti faciendus sit vir pius exponit, ut vel inde constet, quantum reliquis hominibus antecedat. Et nos eius sententię subscribamus nonnullis adductis de more testimoniis, Iosue 9. Vim Hebræorum, & res in bello præclare gestas audient es Gabaonitę missis nuntiis initre fœdus cū Israelitis decreuerunt, callide

eos aggressi sunt, longinquam regionem incolere mentiti, detecto vero dolo, eos addixit Iosue portandis oneribus. Referuentur quidem ut vivant, ne contra nos ira Domini concitetur, si peierauerimus, sed sic vivant, ut in ipsis uniuersa multitudinis ligna cadant, aquasque comportent. Iosue 9. 20. Per Gabaonitas exponit Origenes Hom. 9. in Iosue, eos quidem qui pij sunt, de perfectione tamen nihil curant, hi quidem addicti sunt inferuendis aliis, & imponit andis oneribus, quacunque magna dignitate præfulgeat. Tracta à vitibus similitudine rem probat. Vitę natura caducam ylmis maritant agricola, ut in altum crecta fructus edere possit, nec ylmum sua ipsius gratia plantamus, sed ut vitibus inseruiat. Ylmis similes sunt, qui virtutem non colunt quantumcunque proceri sint, & in dignitatis culmine constituti, qui non gratia sui amantur, sed ut iusti sint utiles. Vide quantum Deus iustos amet, quos regibus, & imperatoribus præfert, & proprias horum utilitatem patitur. Tale etiam (ait Origenes) intellige in Gabaonitis, qui non deposituerūt hominem cum actibus suis, ministrant tamen sanctis, & seruunt & aliquid utilitatis impendunt, & tali quodam ordine ab Iesu salutem cum iuramenti interpositione suscipiunt: ego nolbam in Gabaonitarum ordine consequi, nec ligni cæsoribus, nec aquæ gestoribus numerari, sed inter Israëlitas cuperem hereditatem terra repromotionis accipere.

3. Ieremias 15. 13. *Diuitias tuas, & thesauros tuos in direptionem dabo gratis in omnibus peccatis tuis.* Quærit Origenes quinam sint hi thesauri, quos directrum se minatur Dominus, hos autem dicit esse viros iustos, quos sane thesauros nominat, quia maximo sunt apud Deum precio, & omnibus thesaurs, & regnis præferendi. Ecce unus thesaurus Esaias, alias thesaurus Ieremias. *Thesaurus erat Moysés, & reliqui. Thesauros abstulit Deus populo, & Christum qui dixit: Ausseretur a vobis regnum Dei: & dabo turgentem facienti fructum eius.* Verba sunt Origenis.

Ezechiel 14. 7. *Quia homo homo de domo Israël, & Deprofelytis quicunque aduena fuerit in Israël.* Israëlitæ bis homines appellat, Proscelitos verò semel tantum: nempe seni morali Israëlitæ viros iustos adumbrant, Profelyti vero peccatores. Ergo iusti non semel homines dicuntur, sed bis; peccatores verò non bis sed semel hominis nomenclaturam merentur. Inducit etiam Origenes illud ex Psalmo 49. quo loco peccatores iumenta dicuntur, quia non pluris eos facit Deus ac si iumenta essent. Huius expositionis authorem habeo Origenem Hom. 13. in Ezechielem, his verbis. *Homo homo, de domo Israël,* Origen. &c. *Omnes homines nati sumus homines, sed non omnes homines, homines homines sumus: sicut sapissime notaui, id quod in Leuitico scriptum est: Homo homo filiorum Israël, aut aduenarum, qui positi sunt in nobis: estote homines, homines scilicet, quia non omnes homines, homines sunt. Ostendamus de scripturis quomodo quidam homines non sunt homines. Homo in honore positus non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.*

4. Matthæi 21. *Et videns arborem faciem nam sœcus viam; venit ad eam, & nihil inuenit in ea nisi folia tantum, & ait illi: nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum,* Matt. 21. 19. & area facta est continuo fœcula. Causam tanti suppliçij innuit Marcus illis verbis, quæ excusationem præseferre videbantur. Nempe, *Non enim erat tempus florum.* A viris enim piis fructus exigit Deus alieno etiam sydere; sunt enim viri pij, quodammodo omnipotentes, nec naturæ legibus subiiciuntur, & Deum quodammodo virtute, & potentia imitanter, quapropter dij sœpius in scriptura dicuntur. Sequor hac in re Origenem tractat. 16. in Matthæum,

Cap. X. Ethologia CXXII. 561

Origen.

thæum, qui quæsitos in siccus fructus mystice exponit, nempe fructus Spiritu sancti his verbis. Semper gaudere. Beatus est huiusmodi Christianus: fructus gaudy ferens, etiam non in tempore sicuum: similiter in alijs fructibus Spiritus sancti est tractandum. Vult enim Christus fideles suos meliores esse humana omni natura, & exigit eos super naturam, & ut ita dicam opera Dei magis quam hominum. Propter quod hominibus dicit quoscunque ad beatitudinem vocat: ego dixi dij estis, & siq; excelsi omnes. Arguens autem eos qui nolant esse dij, nec filij excelsi: vos autem sicut homines moriemini.

5.
Exod. 3. 6.

Exodi 3. 6. Et ait: ego sum Deus Patris tui Deus Abraham Deus Isaac, & Deus Iacob. Non dixit Deus Abraham, Isaac, & Iacob, sed singulis Patriarcharum nominibus semel bis atque iterum Dei nomen attexuit. Scilicet tanti Deus facit iustos, vt non modo trium, sed vnius Deum esse glorietur, satisque sibi honoris accersere putet si vnius tantum iusti, Deus vocetur. E contra vero impios nihil dicit. Subdit enim eodem cap. 18. Dominus Deus Hebraorum vocavit nos. Confusam multitudinem, nullo facto delectu posuit, & coniunctæ turbæ semel Deus dicitur, qui vnius tantum iusti Deus vocatus est. Nempe vnum tantum iustum impiorum multitudini Deus præfert. Hoc autem accipe ex Origene Tractatu 22. in Matth. his verbis. Ego autem sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob. Et vide, quia non dixit, ego sum Deus Abraham, Isaac, & Iacob: sed Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob, in alio autem loco dixit: Deus Hebraorum misit me. Qui enim perfectissimi sunt, circa Deum quantum, ad comparationem disco, caterorum hominum plenius totum Deum habent in se; propterea, non communiter, sed singulariter dicit Deus, vt puta si dicitur ager ille corum est, ostendimus, quia unusquisque eorum, qui possidet agrum illum partem modicam habet de eo, & non habent eum totum si autem dicimus quia ager ille illius est, significamus quia totum agrum possidet ille, sic & ubi dicitur Deus Hebraorum imperfectio demonstratur eorum, quoniam unusquisque eorum aliquid modicum de Deo habebant: Abraham autem totum habebat Deum, Iacob totum habebat Deum, quia singuli eorum totum habebant Deum.

6.
Gen. 32. 26.

Genesis 32. 26. Traductisque omnibus, quæ ad se pertinebant, mansit solus: & ecce vir luctabatur cum eo usque mane, qui cum videret quod eum superare non posset, tergit neruum femoris ciu, & statim emarcuit, dixitque ad eum: dimitt me, iam enim ascendit aurora. Causam, quam Iacobus infert Angelo, vt eum dimittat, scilicet. Iam enim ascendit aurora, ad rem nostram trahit Cyrillus relatus tom. 6. Con. Ephes. cap. 5. Iacob timetur cum aurora consurgit, quia ille cui pietatis lux irradiat, vel ipsis Angelis admirationi est, & terrori. Vires Angelicas superat, & oculorum aciem præstringit vir iustus. Luctatur (ait Cyrillus) & pugnat aduersus illos tantum, qui veluti in nocte, & tenebris versantes caliginosum obscurumque sor possident, at vero cum illis non pugnat, qui sunt in luce.

Cyril.

7.
Ioan. 20. 11.

Ioan. 20. 11. Dum ergo fleret inclinavit se, & prospexit in monumentum: & vidit duos Angelos in alijs sedentes, &c. dicunt ei mulier quid ploras? Et infra. Dicit ei Iesus Maria. Dum haec scemina tanquam mortuum querit Iesum, nec de fide resurrectio secura est, mulier dicitur: cum vero Christum loquentem audit Maria dicitur, & nomen magnæ dignitatis accipit. Quod non sine causa factum putat Ambrosius lib. 3. de Virginibus, sed vt inde constet in quantum dignitatem assurgat, qui pietati studet, & Deo coniungitur proprius. Quando non credit (ait Ambrosius) mulier est, quando conuersti incipit Maria vocatur. Hoc est nomen eius accipit qua parturit Christum:

Ambros.

est enim anima, quæ spiritualiter parturit Christum.

Cant. 7. 1. Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis filia principis. Iuxta Ambrolium lib. de institutione virginum cap. 14. calceamenta corporis mortificationem designant, fiunt enim frequentius ex corio ab animalibus detraæto. Ergo laudari calceamenta nihil aliud est, quam laudare animam de corporis castigatione, sed eo tempore filia principis dicitur, quia per opera virtutis ad regiam dignitatem anima concordit. Nec tamen Regi comparatur, cum capitum ornatus extollitur, sed dum pedum calceamenta describuntur, quia infima, quæ in virtute sunt regiam, & imperatoriam dignitatem superant. Quam pulchri (ait Ambrosius) sunt gressus tui

Cant. 7. 2.

Ambro. in calceamentis filia Principis: specie procedit anima quæ corpore velut calceamento vivitur, vt quo velit suum possit sine impedimentoo vlo circumferre vestigium.

4. Reg. 6. Rex Syriae exercitum misit, vt Elisæum Prophetam captum ad se adducerent. Perterritus Giezi Prophetæ seruus ad Prophetam ait. Heu, heu, heu Domine mi quid faciemus? at ille respondit: Noli timere, plures enim nobiscum sunt quam cum illis. Cumque orasset Elisæus, ait: Domine aperi oculos huius, vt videat. Et aperuit Dominus oculos pueri, & vidit: & ecce mons plenus equorum, & currū ignorum in circuitu Elisei. Ex hoc loco deducit Ambrosius sermon. 86. quanti Deus faciat viros iustos, & quantam erga illos curam agat. Nam vt vnum tutetur Prophetam innumerum pene exercitum cælestium militum misit. Imo vero Angeli libenter ad pugnandum pro viro iusto descendunt, tanquam ad tutelam proprij ciuies ac si res sua agatur. Sunt enim viti iusti Angelorum ciues, & cognati. Mirum (ait Ambrosius) forsitan videatur, quod ante dies Elisei gratiam describentes diximus, in defensionem ipsius de calis auxilia descendisse, & armatos equites sine quadrigas diuinitus affuisse: astri etiam iuxta ipsum quadrigam igneum: magna quidem res, sed viro sancto miranda non est, quid enim mirum si auxilia mereatur de caelo cuius animus de caelo semper est. Sicut ait Apostolus: nostra autem conuersatio in caelis est, & cælestium conuersatio potest esse nobis, hoc est, vt quia vitam viminius Angelorum etiam consoritum recte mereamur.

Lucæ 10. Gaudete autem, quia nomina vestra scripta sunt in caelis. Hoc pro nobis exponit Ambrosius Lucæ 10. 20. lib. 1. Examer. cap. 6. ex antiqua consuetudine. Qui rem aliquam præclarauit in rem publicam fecissent, vel ipsam ab hostibus liberando, vel eximium aliquod beneficium conferendo, ob res in bello, vel in pace præclare gestas hoc munere donabantur, vt in locis publicis statuas erigere posset additis elogiis, & encomiis quæ eorum facinora ante omnium oculos legenda proponerent, hoc summum decus est, summa gloria: æreas, vel marmores erigere statuas, & gloriosos titulos. Vilescunt omnia terrestria, & nihil inueniunt dignum, quod iustorum hominum nomen excipiat, atque adeo cœlis ipsis, & syderibus inferuntur. Hunc sensum habent iuxta Ambrosium verba Psalmi. Extendit cœlum sicut pellim: & huic similia loca, in quibus cœli cum libris, & chartis comparantur. Ac si Deus ob hoc præcipue cœlos condiderit, vt in eis iustorum nomina scribere possit. Quod similiter (ait Ambrosius) significatur cum legitur, quia cœlum Dominus extendit, extenditur enim sicut pellis, ad tabernacula habitationesque sanctorum. Vel quia si liber, vt plurimorum scribantur nomina: si Christi gratiæ, à fide, & devotione eruerunt. Quibus dicitur: gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cœlo.

Ambrosius lib. 9. de Noë, & arca cap. 3. Arcam Noë

8.

9.

4. Reg. 6. 15.

IO.

Lucæ 10. 20.

Psal. 103. 2.

II.

Noë componit cum arca fœderis, seu testamenti. Per arcam testamenti iustos intelligit. Per arcum vero Noë homines vniuersos, sive illi pīj sint, sive secus. Sed quantum arca testamenti materia, & opere, excelluerit arcæ Noë, satis ostendit quantum viri iusti reliquorum hominum confusam multitudinem superent. Arca testamenti ex lignis incorruptilibus constat: illa quam struxit Noë ex obuiis quibusque trabibus. Arca fœderis laminis aureis, intus, & foris obtregitur, illa vero alia bitumine. Multaque alia eiusmodi cuicunque occurrere posunt utriusque arcæ fabricam legenti. Ego ad Ambrosium redeo. *Alibi autem, hoc est in Exodo etiam deauratur intus, & foris arca illa, que in sanctis est mundi intelligibilis imitatrix imago.* Sicut enim pretiosissimæ aurum bitumine, ita illa, que in sanctis est arca, quam ista præstantior. Denique hic simpliciter ligna posuit, ibi autem ligna quidem, sed imputribilia comprehendit, declarans merita sanctorum. Addit etiam illic, supportatoria immobilia esse, quod sanctorum statio, stabilis & firma sit, quia vita probabilis tramitem virtutis ductu secuti sunt, corruptela declinantes consortia. *Hec autem arca, utpote in diluvio, huc atque illuc motu impellebatur incerto, eo quod peccatorum statu mobilis sit, & vita eorum, quodam redundantium passionem diluvio corruptioni obnoxia errore inconstanti vagetur.*

I 2. Exodi 3. Missurus Deus Moysem, vt exercitum, & imperium comminueret, & vt Deus esset totius Ægypti prius iubet pedum calceamenta soluere, quid hoc? Iuxta Ambrosium lib. de Isaac cap. 4. calceamenta soluere est, fluxas corporis passiones comprimere. Ergo idem est, ac si dicat, si virtuti, & perfectioni incubueris facile regiam dignitatem, ino, & ipsam Deitatem, consequeris. Ergo cum iniungitur Moysi quod calceamenta soluat modulus ei præscribitur, quo possit Rex, & Deus esse Ægyptiorum, vide rogo ad quantam altitudinem pietas hominem traducat. *Talis Moyses (ait Ambrosius) cui dicitur solue calceamenta pedum tuorum, ut vocaturus, populum ad Dei Regnum prius carnis exuuias deponeret, & nudo spiritu vestigioque mentis incederet.*

I 3. Cantic. 1. Cum quæsiuisset sponsa, quo in loco dilectum suum inuenire posset sub meridiem recumbentem, talem responsum accipit num. 7. *Si ignoras te o pulcherrima inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregum tuorum, & pasce hædos tuos iuxta tabernacula pastorum.* Quibus verbis hæc sententia subest, si fides Ambrosio lib. de Isaac cap. 4. si ad regni consortium, o sponsa peruenire desideras, modum te docebo, quo facile possis ad optata peruenire. *Si ignoras te, id est, si egressa fueris a te, per abnegationem tui ipsius, & corporis castigationem, & nudam curam tui egeris, ac si te ipsam nescieris, & ignoraueris: ad regendos greges, & ducenda armata aptam te ipsam effinges.* Est autem pastoritia vita symbolum regiae dignitatis. Ergo idem est, ac si dicat, si virtutem colueris regiam dignitatem consecuta es. Pro hac re inducit Ambros. illud Lucæ 17. *Regnum Dei intra vos est, id est, in vestra potestate sita est ratio, & modus quo possitis vos ipsos Reges efficere, virtutem colite, pīj enim viri Reges sunt.*

Ambros. *Hoc est ergo (ait Ambrosius) quod ait, exi in calcaneis gregum, & pasce hædos tuos, in tabernaculis pastorū, quia per greges regnum intelligimus, eo quod potestatis sit gregibus presidere. Præsidet autem unusquisque sibi quadam potestate regali, si coercent in se corporis luxus, & servituti redigat carnem suam. Ideoque dictum est, regnum Dei intra vos est, unde pulchre ait ad animam, exi, id est, exi a servitio, exi a carnis imperio, atque dominatu, & exi non in carne, sed in spiritu. Exi ad regimen potestatis. Ideoque*

addidit: pasce hædos tuos, id est, rege, quia in sinistra sunt, nam si non regantur facile labuntur. Coercent peccantiam, lasciviam tui corporis, & luxuriam irrationalibem.

Canticor. 6. *Auerete oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerunt.* Hæc verba exponit Ambrosius pro nobis lib. de Isaac cap. 6. sumpta similitudine ab speculo, quod collectos solis radios ita excipit, vt non modo reddat, cum eadem luce, & ardore, sed & intedat, adeo vt vix sustineri possint. Ergo ait Deus: cum lucis meæ radios, lucem, & maiestatem pia anima excipit, non modo reddit perfectè, sed quodammodo auget, adeo vt diuinitatis meæ gloria quodammodo magis in viro iusto, quam in me ipso resplendeat, & vix tantum iubar oculi mei patientur. Vide quanta sit dignitas viri pīj, vt diuinitatis radiis, & maiestatis quodammodo vim addant, & maiori cum cimento diuinam reddant lucem. *Aueret oculos tuos (ait Ambrosius) quia ipsi me auolare fecerunt, eo quod plenitudinem diuinitatis eius, & splendorem veri luminis sustinere non possit.*

Cantic. 6.4. *Auerete oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerunt.* Ambrosius lib. de Isaac cap. 6. ex 70. transfert. *Auerete oculos tuos à me, quia me eleuas.* Verbum autem eleuas exponit Ambrosius, vt idem sit ac superbire facis. Nulla sane superbia, in Deum cadere potest, qui omnis delicti immunis est: si tamen quodammodo augmentum excipere posset, vel intumescere, & superbire, ob hoc vnum intumesceret, quod viros pios, & iustos edidit. Eundem sensum habent iuxta Ambrosium verba Psalmi 29. *Exaltabo te Domine quoniam suscepisti me.* Id est, quodammodo in superbiam te erigam. Extollitur enim quodammodo Deus, & inflatur, quando in suam amicitiam hominem asciscit. *Aueret oculos tuos à me, quia me eleuas.* *Quanto enim quis ad Dominum intendit, tanto amplius Dominum eleuat.* Vnde ille ait: *Exaltabo te Domine quoniam suscepisti me.* *sancetus enim exaltat Dominum, peccator humiliat.* Cum Ambrosio sentit Tertullianus lib. 4. contra Marcionem c. 17. Conatus est dæmon Christum Dominum in superbiam trahere illis verbis Marci 1. *Quid nobis, & tibi Iesu Nazarene venisti ante tempus perdere nos: scio quod sis sancetus Dei.* Hæc dicentem diabolum repressit Christus Dominus. Quod factum putat Tertullianus, ac si Christus dæmonis amentiam despiceret, & irriteret, ac si diceret: id agis vt me in tumorem trahas, quia tantæ virtutis sum, vt possim dæmones torquere, & pellere: verum stulte proflus agis, nam si possem superbire, & extolli, non de vi, & robore, ad torquendum dæmones intumescerem, sed de amicitia, & societate sanctorum virorum. *Increpuit illum Tertullianus (ait Tertullianus) Iesus plane inuidiosum, & male adulantem, quasi hoc esset summa gloria Christi, si ad perditionem hominum venisset, & non potius ad hominum salutem.*

Præferuntur etiam viri pīj, impiis, ex muneribus, quæ Deo offerunt. Nam quantumvis peccatores multa, eximiaque dona offerant, nihil à Deo aestimantur, si vero, vel parum vir pius obtulerit, multi aestimat. Crescit enim donum ex persona offerente. Hanc rē multis probat Ambrosius lib. 1. de Nabute cap. 16. in primis ex verbis Pauli ad Hebreos 11. 4. *Fide plurimam hostiam Abel, quam Cain obtulit Deo.* *Hebreos 11.4.* Id est, ex dignitate personæ offerentis hostia, quam Abel obtulit, maior fuit illa, quam intulit Cain. Adducit etiam verba illa Psalmi 67. *Tibi offerent Reges munera.* Reges, id est, illi, qui sibi ipsis imperant, offerent Deo munera, quasi munera, & dona, quæ alij offerunt, hoc nomen non mereantur, & ea Deus nihil faciat. Item Psalm. 49. *Immola Deo sacrificiū laudis.* *Psal. 49.14.*